
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-186 del  30/03/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  fino  al  31/08/2015 
dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area  Servizi 
Informatici, conferito all'Ing. Massimo Bider.

Proposta n.  PDTD-2015-193 del  30/03/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott.  Cacciamani Carlo

Questo giorno 30 (trenta)  marzo 2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Proroga  fino  al  31/08/2015  dell’incarico 

dirigenziale  di  Responsabile  Area Servizi  Informatici,  conferito  all'Ing. 

Massimo Bider.

RICHIAMATE:

- la DDG n. 61/2011, avente ad oggetto “Servizio Idro Meteo Clima. Rinnovo del contratto 

di lavoro a tempo determinato per incarico dirigenziale, ex art. 18 L.R. 43/2001 e art. 15 

Regolamento  Generale  Arpa all'Ing.  Massimo Bider,  di  Responsabile  dell'Area  Servizi 

Informatici presso il Servizio Idro Meteo Clima di Arpa”;

- la  Determinazione  del  Direttore  del Servizio Idro Meteo Clima n.  505/2011 avente  ad 

oggetto  “Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di 

Responsabile Area Servizi Informatici  all'Ing. Massimo Bider” per il medesimo periodo;

RILEVATO:

- che il suddetto contratto di lavoro a tempo determinato, per lo svolgimento dell'incarico 

dirigenziale di Responsabile Area Servizi Informatici,  risulta in scadenza al 31/05/2015;

RICHIAMATA:

- la DDG n. 35 del 30/03/2015 con cui è stata disposta la proroga del contratto di lavoro a 

tempo determinato sottoscritto, ai sensi dall’art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss. mm., con 

l’Ing. Massimo Bider per lo svolgimento dell'incarico dirigenziale di Responsabile Area 

Servizi Informatici, presso il Servizio idro Meteo Clima, per il periodo dal 01/06/2015 e 

fino al 31/08/2015;

DATO ATTO:

- che  le  specifiche  funzioni  di  responsabilità  facenti  capo  alla  posizione  dirigenziale  in 

oggetto sono dettagliate nella la DDG n. 42/2014 con cui è stato, da ultimo, approvato il 

nuovo assetto organizzativo analitico di Arpa;

VISTE:

- la  determinazione  n.  383/2014  con  cui  sono  state  recepite  le  posizioni  dirigenziali 

individuate nel manuale organizzativo ed attribuite al  Servizio Idro Meteo Clima di Arpa;

- la  Determinazione  n.  438/2014  con  cui  è  stato,  da  ultimo,  approvato  l’assetto  micro-

organizzativo del Servizio Idro Meteo Clima di Arpa;

RILEVATO:

- che nella citata DDG n. 35 del 30/03/2015 si dà atto che, ai sensi del vigente Regolamento 

Arpa per il conferimento degli incarichi dirigenziali, il Direttore del Servizio Idro Meteo 



Clima  procede con proprio separato provvedimento alla proroga dell'incarico dirigenziale 

in oggetto nei confronti dell'Ing. Massimo Bider ;

RICHIAMATI:

- il Regolamento Arpa per il conferimento degli incarichi dirigenziali approvato con DDG 

n. 29/2012 il quale prevede la competenza dei Direttori di Nodo in merito alla nomina dei 

Responsabili delle strutture operanti nell’ambito del Nodo da loro diretto;

RITENUTO PERTANTO:
- di  procedere  alla  proroga,  nei  confronti  dell’Ing.  Massimo  Bider,  dell’incarico 

dirigenziale di Responsabile Area Servizi Informatici a fare data dal 01/06/2015 e sino al 

31/08/2015;

- di dare atto che i termini e le condizioni della proroga del contratto di lavoro intercorrente 

tra Arpa Emilia-Romagna e l’Ing.  Massimo Bider sono dettagliatamente  definiti  nello 

schema  di  contratto  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  DDG n.  35  del 

30/03/2015; 

SU PROPOSTA:

- dello  stesso  Direttore  di  Nodo,  che  ha  espresso,  ai  sensi  del   Regolamento   sul 

decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il  parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi degli della L. n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 

della L. R. n. 32/1993, è il dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di prorogare l'incarico dirigenziale di Responsabile Area Servizi Informatici all’Ing. Massimo 

Bider per il periodo dal 01/06/2015 e sino al 31/08/2015; 

2. di dare atto che i termini e le condizioni della proroga del contratto di lavoro intercorrente tra 

Arpa Emilia-Romagna e l’Ing. Massimo Bider sono dettagliatamente definiti nello schema di 

contratto allegato quale parte integrante e sostanziale alla DDG n. 35 del 30/03/2015; 

3. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’Area Sviluppo Risorse 
Umane e Relazioni Sindacali e al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale.



IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


